ICS17.140.50
CCSA59
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T3785.1—2023/IEC61672-1:2013
代替GB/T3785.1—2010
电声学 声级计
第1部分:规范
Electroacoustics—Soundlevelmeters—

偏差超出接受限且不确定度
超出最大允许值
C.3.2 图C.1以图示形式表示了表C.1符合性评价的10个实例。
C.3.3 在图C.1中,下接受限和上接受限用粗水平线表示。测得的与设计目标的偏差用实线标记表
示。菱形标记表示符合规范,叉形标记表示不符合。
C.3.4 在图C.1中,实际的测量不确定度用垂直误差条表示,最大允许不确定度用垂直阴影面积表示。
C.3.5 表C.1和图C.1中对于符合性评价的解释实例同样适用于型式评价试验和周期试验。
  标引符号说明:
a———与设计目标的偏差,dB;
b———表C.1的实例序号;
c———上接受限;
d———下接受限。
菱形标记表示符合规范,叉形标记表示不符合。实际的测量不确定度用垂直误差条表示,最大允许不确定度用垂直
阴影面积表示。
图C.1 符合性评价实例
03
GB/T3785.1—2023/IEC61672-1:2013
附 录 D
(规范性)
分数倍频程间隔频率
D.1 要求使用说明书以不同的分数倍频程频率增量提供修正数据。本附录提供了对某些增量准确频
率值的计算方法。
D.2 分数倍频程间隔频率通过公式(D.1)计算:
fx =fr 10 3
10  x
b   …………………………(D.1)
  式中:
fx ———指数x 的频率,单位为赫(Hz);
fr ———参考频率,fr=1000Hz;
10
3
10  ———以10为底的系统的标称倍频程比;
x ———任意整数(正的、负的或零);
b ———分数倍频程间隔的步宽指示值(例如,对三分之一倍频程间隔,b=3;对六分之一倍频程
间隔,b=6;对十二分之一倍频程间隔,b=12)。
D.3 表D.1、表D.2和表D.3分别给出按公式(D.1)计算的对三分之一倍频程、六分之一倍频程和十二
分之一倍频程的频率,以千赫表示。计算的频率保留五位有效数字。指数x 的范围选择与本文件规范
一致。其他频率可通过选择合适的指数x 来计算。
D.4 表D.1中的三分之一倍频程间隔频率由指数x 从-13~+14范围计算得到。
表D.1 三分之一倍频程间隔频率
频率
kHz
0.050119 0.25119 1.2589 6.3096
0.063096 0.31623 1.5849 7.9433
0.079433 0.39811 1.9953 10.000
0.10000 0.50119 2.5119 12.589
0.12589 0.63096 3.1623 15.849
0.15849 0.79433 3.9811 19.953
0.19953 1.00000 5.0119 25.119
D.5 表D.2中的六分之一倍频程间隔频率由指数x 从+6~+20范围计算得到。
表D.2 六分之一倍频程间隔频率
频率
kHz
1.9953 3.5481 6.3096
2.2387 3.9811 7.0795
2.5119 4.4668 7.9433
2.8184 5.0119 8.9125
3.1623 5.6234 10.000
13
GB/T3785.1—2023/IEC61672-1:2013
D.6 表D.3中的十二分之一倍频程间隔频率由指数x 从+1~+52范围计算得到。
表D.3 十二分之一倍频程间隔频率
频率
kHz
1.0593 2.2387 4.7315 10.000
1.1220 2.3714 5.0119 10.593
1.1885 2.5119 5.3088 11.220
1.2589 2.6607 5.6234 11.885
1.3335 2.8184 5.9566 12.589
1.4125 2.9854 6.3096 13.335
1.4962 3.1623 6.6834 14.125
1.5849 3.3497 7.0795 14.962
1.6788 3.5481 7.4989 15.849